

Ⅲ. 財務の概要

(1) 決算の概要

① 貸借対照表

貸借対照表の状況と経年推移

・「有形固定資産」について

舞子寮の土地及び建物の売却により、77百万円の除却を行い、老朽化による空調設備の更新、教育研究用機器備品（PC等）による計上と除却並びに減価償却による減少を合計した「有形固定資産」総額は、12,037百万円（前年度末から437百万円の減少）となった。

・「特定資産」について

減価償却引当特定資産へ35百万円積増し、802百万円となった。

本年度末「固定資産」総額は、12,978百万円で414百万円の減少となった。

・「流動資産」について

「現金預金」423百万円（前年度末から71百万円の増加）、「未収入金」は年度末退職者に係る私立大学退職金財団からの交付金の計上により138百万円（前年度末から53百万円の増加）となり、本年度末の「流動資産」総額は575百万円で前年度末から121百万円の増加となった。

・「資産」の部の合計は、13,553百万円で前年度末から293百万円の減少となった。

・「負債」について

「借入金」の返済を計画通り111百万円行い、「退職給与引当金」は599百万円（前年度末から18百万円の増加）、当年度より学校法人会計基準の改正により、引当金計上基準が明確化されたことに伴い、「賞与引当金」123百万円を計上している。「負債」の部の合計は、2,687百万円で前年度末から121百万円の増加となった。

・「基本金」について

「第1号基本金」について、空調設備更新や借入金による耐震化工事等の過年度末組入れに係る当期組入れ195百万円と舞子寮の土地及び建物の売却及び除却した資産の取崩を相殺し 合計で、60百万円の組入れを行い、「基本金」合計は28,726百万円となった。

・翌年度への「繰越収支差額」は、17,861百万円の支出超過で前年度末から支出超過額は475百万円の増加となった。

（単位：千円）

科 目	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
固定資産	15,050,594	14,556,309	13,988,949	13,392,034	12,978,091
流動資産	650,681	720,543	591,925	454,331	575,247
資産の部合計	15,701,275	15,276,852	14,580,874	13,846,365	13,553,339
固定負債	1,788,544	1,833,747	1,734,579	1,595,697	1,493,997
流動負債	994,810	949,808	959,772	970,641	1,193,978
負債の部合計	2,783,354	2,783,555	2,694,351	2,566,338	2,687,975
基本金	28,231,008	28,505,192	28,610,302	28,666,338	28,726,723
繰越収支差額	△ 15,313,087	△ 16,011,895	△ 16,723,779	△ 17,386,311	△ 17,861,359
純資産の部合計	12,917,921	12,493,297	11,886,523	11,280,027	10,865,363
負債及び純資産の部 合計	15,701,275	15,276,852	14,580,874	13,846,365	13,553,339

② 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書の状況と経年推移

- ・「教育活動収入 計」は、4,685百万円（対前年度比 +78百万円 101.7%）となった。
「学生生徒等納付金」は、学園全体で、3,011百万円（対前年度 +16百万円 100.5%）となった。
「寄付金」収入190百万円のうち、兵鸞会（兵庫大学同窓会）の100百万円、滴翠会（兵庫大学短期大学部同窓会）の50百万円、鷗翠会（兵庫大学附属須磨ノ浦高校同窓会）の20百万円含みます。
- ・「教育活動支出 計」は、4,999百万円（対前年度比 △215百万円 95.9%）となった。
「人件費」は人件費削減策を計画に盛り込み、教員人件費1,917百万円（対前年度比 △305百万円 86.3%）職員人件費599百万円（対前年度比 △39百万円 93.9%）となった。
- ・経常収支差額は、令和6年度と比べ、295百万円の改善で、320百万円の支出超過です。
- ・貸借対照表の概要の通り、60百万円を基本金組入れ「当年度収支差額」は、475百万円（対前年度 △187百万円）の」支出超過となりました。

（単位：千円）

科 目			R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	3,133,771	3,167,190	3,144,862	2,995,926	3,011,897
		手数料	69,065	64,740	53,889	56,468	49,528
		寄付金	43,786	51,190	39,382	101,509	190,203
		経常費等補助金	1,073,477	1,152,182	1,100,250	1,169,018	1,237,181
		付随事業	43,381	42,968	38,533	40,173	40,037
		雑収入	72,590	81,028	68,030	244,200	156,234
	教育活動収入計		4,436,070	4,559,298	4,444,946	4,607,294	4,685,082
	支出	人件費	2,775,249	2,819,668	2,842,123	3,028,836	2,789,068
		教育研究経費	1,675,542	1,677,197	1,779,930	1,767,333	1,845,629
		管理経費	433,186	485,507	423,225	418,515	364,661
		徴収不能額等	0	0	540	0	0
教育活動支出計		4,883,977	4,982,372	5,045,818	5,214,684	4,999,360	
教育活動収支差額		△ 447,907	△ 423,074	△ 600,872	△ 607,390	△ 314,277	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	27	20	18	372	1790
		教育活動外収入計	27	20	18	372	1,790
	支出	借入金等利息	7,606	7,133	7,964	7985	8,292
		教育活動外支出計	7,606	7,133	7,964	7,985	8,292
	教育活動外収支差額		△ 7,579	△ 7,113	△ 7,946	△ 7,613	△ 6,501
経常収支差額		△ 455,486	△ 430,187	△ 608,818	△ 615,003	△ 320,779	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0	21,101
		その他の特別収入	19,131	5,580	2,215	8,530	1,582
		特別収入計	19,131	5,580	2,215	8,530	22,683
	支出	資産処分差額	583	17	170	23	21,970
		その他の特別支出	0	0	0	0	94,596
		特別支出計	583	17	170	23	116,567
特別収支差額		18,548	5,563	2,045	8,507	△ 93,884	
基本金組入前当年度収支差額		△ 436,938	△ 424,624	△ 606,773	△ 606,496	△ 414,663	
基本金組入額合計		△ 144,842	△ 274,184	△ 105,110	△ 56,036	△ 60,385	
当年度収支差額		△ 581,780	△ 698,808	△ 711,883	△ 662,532	△ 475,048	
前年度繰越収支差額		△ 14,731,307	△ 15,313,087	△ 16,011,895	△ 16,723,778	△ 17,386,311	
翌年度繰越収支差額		△ 15,313,087	△ 16,011,895	△ 16,723,778	△ 17,386,311	△ 17,861,359	
事業活動収入計			4,455,228	4,564,898	4,447,179	4,616,196	4,709,556
事業活動支出計			4,892,166	4,989,522	5,053,952	5,222,692	5,124,219

③ 資金収支計算書

ア) 資金収支計算書の状況と経年推移

- ・「資産売却収入」は、舞子寮売却50百万円である。
- ・「借入金収入」及び「借入金支出」には、運転資金として200百万円の短期借入金を含んでいます。
- ・「翌年度繰越支払資金」（貸借対照表「現金預金」と一致）は前年度繰越支払資金より71百万円増加となり、423百万円となった。

収入の部

(単位：千円)

科 目	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
学生生徒等納付金収入	3,133,771	3,167,190	3,144,862	2,995,926	3,011,897
手数料収入	69,065	64,740	53,889	56,468	49,528
寄付金収入	43,786	51,190	39,382	101,509	190,203
補助金収入	1,088,702	1,152,182	1,100,250	1,174,427	1,237,181
資産売却収入	0	0	100,000	0	50,000
付随事業・収益事業収入	43,381	42,968	38,533	40,173	40,037
受取利息・配当金収入	27	20	18	372	1,790
雑収入	134,831	215,556	110,700	281,406	245,732
借入金等収入	0	200,000	0	0	200,000
前受金収入	493,767	486,974	435,346	455,904	462,731
その他の収入	727,177	921,489	1,253,156	1,108,845	793,181
資金収入調整勘定	△ 672,732	△ 703,230	△ 587,658	△ 558,004	△ 661,300
当年度資金収入合計	5,061,775	5,599,079	5,688,478	5,657,026	5,620,980
前年度繰越支払資金	669,781	543,805	638,534	521,442	352,523
収入の部合計	5,731,556	6,142,884	6,327,012	6,178,468	5,973,507

支出の部

(単位：千円)

科 目	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
人件費支出	2,841,232	2,965,388	2,899,096	3,075,312	2,830,598
教育研究経費支出	1,126,098	1,143,103	1,242,829	1,281,446	1,383,888
管理経費支出	410,738	465,827	403,509	399,038	345,198
借入金等利息支出	7,606	7,134	7,964	7,985	8,292
借入金等返済支出	101,636	101,636	111,632	111,632	311,632
施設関係支出	49,630	55,914	150,974	65,547	43,813
設備関係支出	80,693	54,273	126,379	51,481	38,495
資産運用支出	434,268	447,155	563,305	566,512	438,224
その他の支出	332,038	544,980	546,470	483,013	447,918
資金支出調整勘定	△ 196,188	△ 281,060	△ 246,588	△ 216,021	△ 298,022
当年度資金支出合計	5,187,751	5,504,350	5,805,570	5,825,945	5,550,036
翌年度繰越支払資金	543,805	638,534	521,442	352,523	423,468
支出の部合計	5,731,556	6,142,884	6,327,012	6,178,468	5,973,507

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年推移

- ・教育活動資金収支差額は、令和5年度、令和6年度支出超過でしたが、令和7年度は、204百万円収入超過となりました。

(単位：千円)

	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	4,498,310	4,693,826	4,487,616	4,644,500	4,774,580
教育活動資金支出計	4,378,068	4,574,308	4,545,433	4,755,796	4,559,685
差引	120,242	119,518	△ 57,817	△ 111,296	214,894
調整勘定等	△ 27,627	18,991	△ 4,251	7,067	△ 10,886
教育活動資金収支差額	92,615	138,509	△ 62,068	△ 104,229	204,008
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	441,225	505,000	750,000	795,410	450,000
施設整備等活動資金支出計	561,322	488,187	837,353	680,028	517,309
差引	△ 120,097	16,813	△ 87,353	115,382	△ 67,309
調整勘定等	△ 5	△ 19,878	1,201	△ 18,416	△ 9,162
施設整備等活動資金収支差額	△ 120,102	△ 3,065	△ 86,152	96,966	△ 76,472
小計（教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額）	△ 27,487	135,444	△ 148,220	△ 7,263	127,536
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	218,738	463,273	353,531	223,542	472,314
その他の活動資金支出計	317,227	503,988	322,293	385,082	529,022
差引	△ 98,489	△ 40,715	31,238	△ 161,540	△ 56,707
調整勘定等	0	0	△ 110	△ 116	116
その他の活動資金収支差額	△ 98,489	△ 40,715	31,128	△ 161,656	△ 56,591
支払資金の増減額 (小計 + その他の活動資金収支差額)	△ 125,976	94,729	△ 117,092	△ 168,919	70,944
前年度繰越支払資金	669,781	543,805	638,534	521,442	352,523
翌年度繰越支払資金	543,805	638,534	521,442	352,523	423,468

④ 財務比率経年推移

貸借対照表関係比率

比 率	算式 (×100) (新会計基準)	評価	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	△	7.5%	6.4%	1.8%	△3.9%	△0.2%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	△	65.4%	75.9%	61.7%	46.8%	48.2%
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	▼	17.7%	18.2%	18.5%	18.5%	19.4%
前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	△	101.1%	131.1%	119.8%	77.3%	91.5%
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	△	96.6%	96.4%	96.2%	96.7%	97.0%
積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	△	11.1%	11.0%	8.9%	6.5%	7.0%

事業活動収支計算書関係比率

比 率	算式 (×100) (新会計基準)	評価	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	▼	62.6%	61.8%	63.7%	65.7%	59.5%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	△	37.8%	36.8%	39.9%	38.4%	39.4%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	▼	9.8%	10.6%	9.5%	9.1%	7.8%
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	△	△9.8%	△9.3%	△13.6%	△13.1%	△8.8%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	△	70.6%	69.5%	70.5%	65.0%	64.3%
経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	△	△10.3%	△9.4%	△13.6%	△13.3%	△6.8%
教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	△	△10.1%	△9.3%	△13.5%	△13.2%	△6.7%

活動区分資金収支計算書関係比率

比 率	算式 (×100) (新会計基準)	評価	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
教育活動資金収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	△	2.1%	3.0%	△1.4%	△2.2%	4.3%

(2) その他

- ①資産運用の状況 なし
 ②学校債の状況 なし
 ③寄付金の状況 教育研究活動費、施設・設備費に充当

相手先	金額	部門
兵鸞会 (兵庫大学同窓会)	100,000千円	兵庫大学
滴翠会 (兵庫大学短期大学部同窓会)	50,000千円	兵庫大学短期大学部
鷗翠会 (兵庫大学附属須磨ノ浦高校同窓会)	20,000千円	兵庫大学附属須磨ノ浦高校

- ④補助金の状況 少子化時代をキラリと光る教育力で乗り越える私立大学等戦略的経営
 改革支援の採択により補助金（特別補助）1,700万円の交付を受けています。
 ⑤収益事業の状況 なし